UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Václav Dvořák

Kostel sv. Jakuba Staršího

v Praze-Petrovicích

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Šmied, Ph.D.

Praha 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 26. 4. 2018

Bibliografická citace

Kostel sv. Jakuba Staršího v Praze-Petrovicích [rukopis] : Bakalářská práce / Václav

Dvořák; vedoucí práce: Mgr. Miroslav Šmied, Ph.D. – Praha, 2018 – 53 s.

Anotace
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Úvod

Rozhodl jsem se napsat bakalářskou práci o kostele svatého Jakuba Staršího

v Petrovicích ze třech důvodů. První je, že jsem jej navštěvoval od útlého věku, kdy jsem

s rodiči bydlel v nedalekých Horních Měcholupech. Chodil jsem ne zcela pravidelně na

bohoslužby asi do začátku puberty. Jak ale bývá zvykem v tomto věku, přestal jsem kostel

navštěvovat. Nicméně si vydobyl místo v mém srdci jako památka (domnívám se, že se

jedná o můj první vědomý kontakt s památkou a kulturně historickým místem), tak i jako

duchovně silné místo, kde jsem se poprvé setkal s křesťanskou tradicí a naukou. Možná

právě proto, když míjím petrovický kostel, mne naplňují nostalgické vzpomínky na

nekonečná pozorování gotických fresek uvnitř kostela nebo barokního oltáře či mapování

spór odkrytého zdiva z venkovní strany.

Druhý důvod je pragmatičtější a byl i od začátku do konce hlavním motorem mé práce.

Její smysl totiž stojí na tom, že doposud nebyla publikována žádná monografická práce,

jež by mapovala stavebně-historický vývoj kostela. Všechny kusé zmínky jsem se proto

rozhodl naakumulovat, navzájem mezi sebou srovnat a vyvodit z nich nějaký rozumný

závěr, či jen ukázat dvojí názor na konkrétní problematiku. Aby práce měla nějakou

podobu a nešlo jen o čistý výčet informací, rozhodl jsem se ji rozdělit do chronologicky

navazujících kapitol. Ty rámují doby, ve kterých (může být takto?) došlo k těm

nejzásadnějším změnám. V každé kapitole se na začátku věnuji historii obce a jejích

majitelů, na jejichž bedrech velmi často stál osud nejen kostela, ale i celé obce. Poté

přecházím ke kostelu samotnému, který se snažím čtenáře popsat a ukázat jeho dobovou

podobu.

Třetím důvodem je nalezení pramene, dokumentu o plánované rekonstrukci kostela,

která měla proběhnout ve 40. letech minulého století. Nelze s jistou říci, zda se jedná o

nezpracovaný pramen, ale v momentálním stádiu výzkumu jsem o něm nenašel žádnou

zmínku v literatuře. Také nedokáži říci, zda se vyskytují kopie v jiných zpracovaných či

nezpracovaných archivních fondech. Nezmiňuje se o něm ani petrovická kronika, pouze

v účetní knize farnosti se nachází krátká zmínka o vystavení cenového posouzení oprav.

Při nedávných návštěvách kostela mě nadchlo, že kostel je stále aktivním duchovním

centrem pro celé Petrovice, Horní Měcholupy i okolí a že přetrvává jeho velká obliba, jak

jsem si to pamatoval z dětství. Od doby, kdy jsem tam jako dítě hrál v kruchtě na

„schovku“, uplynulo hodně let a v kostele proběhlo mnoho oprav. Vzniká i více článků,
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katalogů a dalších textů o Petrovicích. Probíhá velká rozprava nad malbami či jižní

portálem, ke které jsou zváni odborníci, a mluví se i o jejich uměleckých hodnotách.

Kostel svatého Jakuba Staršího je zásadním a živým místem, a i když jeho výzdoba není

nejvyšší kvality, může překvapit svými asociacemi s uměním mnohem významnějších

českých památek.
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Přehled literatury

Dalo by se říci, že doposud neexistuje monografie, která by se zabývala kostelem sv.

Jakuba Staršího v Praze–Petrovicích. Právě to mě vedlo k tomu, abych dal dohromady ne

moc početnou literatury, která kostel zmiňuje od lexikonů a topografických knih přes

historické sborníky až po soupisy uměleckohistorických památek.

Nejspíše první zmínky o kostele v literatuře jsou v Method (časopis věnovaný

křesťanskému umění) od Ferdinanda Josefa Lehnera1 v ročníku 16 z roku 1890 a

v ročníku 17 z roku 1891, popisují základní architektonickou dispozici a zabílení

gotických maleb. Heslovitá zmínka o kostele se nachází i v Ottově slovníku naučném2 v

19. díle z roku 1902 pod heslem Petrovice, kde je spíše důležitější zmínka o Emilu

Bellotovi. Další lexikonem, který zmiňuje Petrovice i kostel, je Místopisný slovník

historický království Českého od Augusta Sedláčka.3

Jednou z nejdůležitějších a od těch předešlých podstatně rozsáhlejších zmínek je

svědectví biskupa Antonína Podlahy4 v jeho životním díle Posvátná místa Království

českého. Podařilo se mu zachytit podobu kostela těsně před jeho největší změnou, kterou

byla regotizace v roce 1910. Zmínil dnes již nedochované části, jako jsou barokně

malovaný oltář na východní stěně presbytáře, malovaný strop, jeden renesanční oltářík a

jeden raně barokní z roku 1678. Nejspíš je i jediným autorem, který popsal dnes již

nedochovanou sochu sv. Jana Nepomuckého, která se nacházela na cestě k Měcholupům.

Společně s jedinou fotkou publikoval i s text na soklu obsahujícím dataci. Velmi cenná

fotodokumentace obsahuje i druhou fotku, kde je kostel z pohledu ze severu.

Další literatura je spíše historiografická od starosty Uhříněvse Antonína Semanského5,

který věnuje jednu kapitolu sousedním Petrovicím a celkem pěkně vypisuje její majitele

a faráře již od středověku. Antonín Podlaha6 se vrací k Petrovicím ještě jednou v roce

1913. Poté, co dojde k odkrytí gotických nástěnných maleb, píše článek pro Památky

archaeologické, ve kterém jako první na dlouho předpokládá, že velký cyklus je příběhem

sv. Jakuba Většího. Také popisuje gotický portál, který datoval do první poloviny 14.

stol., malby pak na konec 14. stol.

1 LEHNER 1890 a LEHNER 1891.
2 OTTO 1902.
3 SEDLÁČEK 1908.
4 PODLAHA 1907.
5 SEMANSKÝ 1910.
6 PODLAHA 1913.
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Malby v petrovickém kostele jsou zmíněny dokonce v Dějepisu výtvarného umění,

v kapitole gotických maleb, od Antonína Matějčka7, který o nich píše jako

charakteristickém příkladu dobového slohu okolo roku 1400. Zmínka o petrovickém

kostele se nachází i ve Wirthových8 Uměleckých památkách Čech, které obsahují staré a

nekriticky přijaté informace z Podlahy 19079.

Další zmínka je v Uměleckých památkách Čech od Emanuela Pocheho10 z roku 1980,

kde se asi poprvé objevuje chybný názor, že západní věž byla postavena až v roce 1910.

Také se zde píše o malovaném tří pásovém cyklu jako o Stětí světice, barokní inventář

datuje do 2. čtvrtiny 18. stol.

Jeden z nejdůležitějších článků o kostele je z pera Jana Sommera11, jde o první

uměleckohistorický rozbor kostela v pravém slova smyslu. Sommer se převážně zaměřil

na architektonický popis a rozbor stavby, jenž se stal právem základem pro všechny další

autory zabývající se kostelem. Z jeho práce přichází datování jižního portálu do druhé

pol. 15. stol. Jeho další článek12 o gotických vesnických kostelech ve východní části

Prahy pak kostel zřetelně zařazuje do kontextu okolní dobové výstavby.

V roce 1994 vyšla velká monografie o Petrovicích od trojice autorů J. Bartoň–D.

Picková–J. Končel13. Ta se zákonitě stala podstatným zdrojem mé práce, bylo však nutné

přistupovat k ní opatrně a kriticky. Bartoň třeba uvádí, že socha sv. Jana Nepomuckého

stála před svém umístěním na cestě k Měcholupům v parkánu před tvrzí. První a nejdelší


[…]


můžeme považovat za kompletní dokumentaci restaurování nástěnných maleb, protože

obsahuje přepis z let 1976, 1979-1981, restaurátorské zprávy Štorků 1997 a obě vyjádření

z téhož roku.

Na přelomu let 1999/2000 prošel restaurováním hlavní oltář, které provedla ak. mal.

D. Machačová. Uvedla rozměry mensy a tabernáklu (220 cm ve výšce a 180 cm v šířce),

podotkla, že se jedná o napodobeninu mramoru, a upozornila na přítomnost dřevokazného

hmyzu v celém interiéru kostela.207 Na vrchol byla postavena novodobá kopie a miniatura

Madony plzeňské, která byla před pár lety snesena.208

V roce 2008 restauroval Bradna jižní gotický portál (viz. 2. kapitola).209 A v roce 2010

byl vypracován návrh na restaurování stropu lodi i zvonice s pěkně zpracovaným

zakreslením situace.210 Ve stropu lodi vzniklo několik větracích komínů a bylo

probouráno románské okno ve východní stěně směrem do sakristie, aby se zlepšila situace

s vlhkostí. Byly také vyztuženy a opraveny některé trámy ve zvonici.

Z roku 2012 pak pochází nerealizovaný záměr od P. Vitvara, který se týká restaurování

a zpomalení degradování poslední sochy (respektive torza).211 Tento záměr nebyl

nakonec farností odsouhlasen mj. kvůli tomu, že Vitvar chtěl torzo domodelovat.

Farní správa Petrovic vybudovala v roce 2016 nové farní centrum na stejné parcele,

kde stálo starší předchozí fara. Novostavba trochu změnila celkové panorama. Pokud

člověk přichází ze shora, tedy ze severovýchodu, budova velmi dlouho kostel zakrývá.

204 TOMEK 1997.
205 TOMEK 1997.
206 TOMEK 1997.
207 MACHAČOVÁ 2000.
208 Nejdříve v roce 2014, dle osobních fotografií.
209 BRADNA 2008.
210 VÁŇA 2010.
211 VITVAR 2012.

43

Naopak vznikl nový průhled zespoda: pokud člověk projíždí Petrovicemi, můžeme krásně

vidět kostel tyčící se na úpatí severozápadně od něj.
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Závěr

Raně gotický kostel v Petrovicích na Botiči není nikterak velkou stavbou, přesto nás

může inspirovat a vést k dalšímu poznání ve světě duchovním i světském. Je nejstarší

dochovanou stavbou v Petrovicích a stále jakýmsi otevřeným živým centrem pro místní

lidi. Za staletí se stal symbolem, který vykukuje z centra Petrovic a vytváří jedinečnou

siluetu této lokality především z pohledu z Kozince.

Bohužel povrchový stavebně-historický průzkum z roku 2000 nepřináší, žádné nové

informace. Na dalším bádání a výzkumu kostela o jeho historii pravděpodobně velice

záleží na hloubkovém stavebně historickém průzkumu. Tento průzkum zatím neproběhl

a nemám žádné informace, že by k němu mělo v brzké době dojít. Je velice

pravděpodobné, že by se mohlo blíže určit a specifikovat dobu, kdy byl vystavěn.

Otázkou zůstává, zda románské prvky jsou z dob dřívějších, nebo zda byly přejatým

názvoslovím (obvyklý jev). Dále existují domněnky, že ještě před kostelem kamenným

mohl v těchto místech stát předchůdce ze dřeva, ale pro to nejsou žádné důkazy. Ukazuje

se, že gotický portál mohl být daleko mladší, než se předpokládalo a že lomové zdivo je

základem výstavby kostela. Otázkou je také, kdy přesně došlo ke přesunu sanktuária a

kdy vznikl a komu náleží schovaný náhrobek za ním. Také není zřejmé kde se nacházel

původní vchod. Nástěnné malby se stále reinterpretují (naposledy 2017). Stále se neví,

zda kruchta neměla předchůdce. Můžeme se také jen domnívat, že v okolí kostela byla

zvonice. Protože zvon byl zhotoven a přivezen dříve, než došlo k barokní přestavbě a

výstavbě věže na západním průčelí. Zavádějící je, ale svědectví E. Pocheho a Z.

Dragouna, jenž mluví o gotických prvcích v 1.patře věže. Také se spekuluje o datování

barokní a novogotické přestavby. Další otázky vzbuzuje neidentifikovaná barokní socha

na severním pilíři a čtvrtý prázdný pilíř. Určitě další zajímavostí je socha sv. Jana

Nepomuckého, která zmizela neznámo kam. I zajímavé nástěnné malby, které dávají

kostelu jeho atmosféru, stojí za další výzkum.

Při pohledu do bohaté minulosti vsi i kostela provázené střídáním mnoha majitelů

můžeme říct, že si kostel sv. Jakuba Staršího v Praze – Petrovicích odnesl z každé epochy

nějakou upomínku. To vytváří jedinečnou atmosféru, kterou kostel nabízí svým

návštěvníkům i kolemjdoucím.
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Obrazová příloha

1. Petrovice, sakrální centrum se zámečkem, indikační skizzy, 1841

2. Petrovice, kostel sv. Jakuba, půdorys

3. Petrovice, kostel sv. Jakuba, foto otvorů výklenku
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4. Petrovice, kostel sv. Jakuba, druhá polovina 14. stol., jižní portál + detail

5. Petrovice, kostel sv. Jakuba, Madona Ochranitelka, po roce 1400, nástěnná malba,

jižní stěna
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6. Petrovice, sv. Jan Nepomucký, 1723, vápenec, na cestě k Měcholupům

7. Petrovice, kostel sv. Jakuba, presbyterium po roce 1910, zachován barokní

inventář
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8. Petrovice, kostel sv. Jakuba, před regotizací v roce 1910, pohled ze severu

9. Petrovice, kostel sv. Jakuba, druhá polovina 13. stol., pohled ze severovýchodu
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