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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Volba tématu bakalářské práce Václava Dvořáka je přitažlivá také její trojí motivací. Návrat k

prvnímu dotyku umění je pro příslušníka naší profese velmi důležitým bodem osobní

archeologie a motivy tak niterné dodávají odborné práci důležitý energetický náboj.

Zneklidnění torzálním stavem poznání skýtá motivaci stejně chvályhodnou jako objev dosud

neznámého pramene a potřeba jej adekvátně využít.

Prostřední z uvedených motivů povolal autora k povinnosti vyrovnání se souborem literatury

objemným v kvantu a krajně různorodým v kvalitě a oborové příslušnosti. Prokázal při tom

dobrou interdisciplinární orientaci a schopnost kritického čtení. Díky nim se mu podařilo to,

co si předsevzal: Z nesourodé tříště zmínek syntetizoval homogenní obraz vývoje kostela a

kontextu sídla. Stavební historii modeluje velmi korektně, neodchyluje se od materie stavby k

nepodloženým hypotézám, respektuje limity jejího dosavadního poznání, v němž dosud chybí

stavebně historický průzkum, své zdroje čte s příkladnou badatelskou kázní. Stejně

přesvědčivě se vyrovnal s ikonografií výmalby.

Chronologický výklad poskytuje dobrý logický rastr, ovšem někdy může vést k poněkud

mechanickému opakování. Tomu se autor dokázal obratně vyhnout, aniž by logiku porušil.

Dobře členěný text má rytmus a spád a bezpečně vede čtenáře. Jen na dvě drobnosti musím

autora jako oponent upozornit: Substantivum „fotka“ a verbum „fotit“ nejen nejsou odborné

termíny, ale jde o slova toliko hovorová. A je trochu úsměvné napsat, že se k petrovickému

kostelu krátce vyjadřuje „dvojice autorů Kalina a Koťátko“ (s. 10), tvoří-li tuto dvojici

profesor dějin architektury na FA ČVUT a fotograf Hospodářských novin. Dalo by se to

samozřejmě přejít mlčením u práce podprůměrné či průměrné, ale to rozhodně není případ

práce právě posuzované, již mohu souhrnně hodnotit jako zralou odbornou studii, která

nárokům kladeným na bakalářské práce dostála s bezpečnou rezervou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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